
Кто является плательщиком НПД:

• Физические лица    

• Индивидуальные предприниматели

НОВЫЙ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ 
НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД (НПД)

(Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ)

Действует на территории 4 субъектов РФ: 

• Москва 
• Московская область
• Калужская область
• Республика Татарстан

Эксперимент проводится до 31.12.2028 г. включительно. 

С 01.01.2019 г.

Место ведения 
деятельности является 
территория любого из 4-х 
регионов включенных в 
эксперимент
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УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ НПД
ФЛ И ИП (САМОЗАНЯТЫЕ)

• Доход получен от самостоятельного ведения деятельности 

или использования имущества;

• Деятельность ведется в регионе проведения эксперимента 
(Москва, Московская область, Калужская область, Республика 
Татарстан);

• При ведении этой деятельности нет работодателя, с которым 

заключен трудовой договор;

• Отсутствие наемных работников по трудовым договорам;

• Вид деятельности, условия ее осуществления или сумма 

дохода не попадают в перечень исключений, указанных в 

статьях 4 и 6 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ
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Примеры видов деятельности, когда возможно применение НПД
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НЕ ВПРАВЕ ПРИМЕНЯТЬ НПД!!!!!!
1. Лица, у которых доходы, учитываемые при определении налоговой базы,

превысили в текущем календарном году 2,4 миллиона рублей;

2. Лица, осуществляющие продажу подакцизных товаров и товаров, подлежащих

обязательной маркировке средствами идентификации;

3. Лица, осуществляющие перепродажу товаров, имущественных прав, за

исключением продажи имущества, использовавшегося ими для личных,

домашних и (или) иных подобных нужд;

4. Лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией полезных ископаемых;

5. Лица, имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых отношениях;

6. Лица, ведущие предпринимательскую деятельность в интересах другого лица

на основе договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров,

если иное не предусмотрено пунктом 6 статьи 4 ФЗ №422;

7. Лица, оказывающие услуги по доставке товаров с приемом (передачей)

платежей за указанные товары в интересах других лиц, за исключением оказания

таких услуг при условии применения налогоплательщиком зарегистрированной

продавцом товаров ККТ при расчетах с покупателями (заказчиками) за указанные

товары;

8. Лица, применяющие иные специальные налоговые режимы или ведущие

предпринимательскую деятельность, доходы от которой облагаются налогом на

доходы физических лиц, за исключением случаев, предусмотренных частью 4

статьи 15 ФЗ №422; 4



РЕГИСТРАЦИЯ ПЛАТЕЛЬЩИКА НПД

• Бесплатное мобильное приложение «Мой налог»

• Кабинет налогоплательщика «Налога на профессиональный доход» 

на сайте ФНС России

• Уполномоченные банки

Приложение уже доступно для скачивания:

• Скачать из App Store

• Скачать из Google Play

• Веб-версия

Регистрация занимает несколько минут. 

Заполнять заявление на бумаге не нужно.

При регистрации в приложении «Мой 

налог» понадобится только паспорт для 

сканирования и проверки, а также 

фотография, которую можно сделать 

прямо на камеру смартфона.
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Процесс регистрации для 

граждан, уже имеющих доступ 

в личный кабинет 

налогоплательщика –

физического лица, 

максимально прост. После 

установки мобильного 

приложения «Мой налог» на 

свой телефон достаточно войти 

в мобильное приложение 

«Мой налог», используя ИНН и 

пароль, который используется 

при входе в личный кабинет 

налогоплательщика, указать и 

подтвердить свой номер 

мобильного телефона и 

выбрать регион

осуществления деятельности.

Если доступ в личный кабинет отсутствует, в 

процесс регистрации добавится шаг, на котором 

будет нужно отсканировать с помощью 

мобильного приложения «Мой налог» свой 

паспорт и сделать собственную фотографию.

Процесс регистрации сопровождается 

подробными разъяснениями и подсказками. 6



ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:
ДОХОДЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ)

НЕ ПРИЗНАЮТСЯ ОБЪЕКТОМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДЫ !!!
получаемые в рамках трудовых 

отношений;

от продажи недвижимого 

имущества, транспортных 

средств;

от уступки (переуступки) 

прав требований;

в натуральной форме;

от продажи имущества, 

использовавшегося 

налогоплательщиками для личных, 

домашних и (или) иных подобных 

нужд;

от передачи 

имущественных прав на 

недвижимое имущество 

(за исключением аренды 

(найма) жилых 

помещений);

от ведения деятельности в 

рамках договора простого 

товарищества (договора о 

совместной деятельности) 

или договора 

доверительного 

управления имуществом;

государственных и 

муниципальных 

служащих, за 

исключением доходов 

от сдачи в аренду (наем) 

жилых помещений;

доходы, полученные физическими

лицами, не являющимися ИП, от

физических лиц за оказание им

следующих услуг для личных, домашних

и (или) иных подобных нужд:

- по присмотру и уходу за детьми,

больными лицами, лицами, достигшими

возраста 80 лет, а также иными лицами,

нуждающимися в постоянном

постороннем уходе по заключению

медицинской организации;

- по репетиторству;

- по уборке жилых помещений, ведению

домашнего хозяйства.

от оказания (выполнения) 

физическими лицами 

услуг (работ) по 

гражданско-правовым 

договорам при условии, 

что заказчиками услуг 

(работ) выступают 

работодатели указанных  

физических лиц или лица, 

бывшие их 

работодателями менее 

двух лет назад;

от реализации долей в 

уставном (складочном) 

капитале организаций, 

паев в паевых фондах 

кооперативов и паевых 

инвестиционных фондах, 

ценных бумаг и 

производных финансовых 

инструментов;

от арбитражного 

управления, от 

деятельности 

медиатора, оценочной 

деятельности, 

деятельности нотариуса, 

занимающегося частной 

практикой, адвокатской 

деятельности.
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НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

• 4% - в отношении доходов, полученных от реализации 

товаров (работ, услуг, имущественных прав) физическим 

лицам;

• 6% - в отношении доходов, полученных от реализации 

товаров (работ, услуг, имущественных прав) индивидуальным    

предпринимателям для использования в 

предпринимательской     деятельности и юридическим лицам.
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НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ

Предельная величина налогового вычета 10 000 рублей. 

Сумма налогового вычета зависит от ставки налога:

• Если налог исчислен по ставке 4%, налоговая ставка уменьшается на 1%, таким 

образом, сумма налога исчисляется по ставке 3%. 

• Если налог исчислен по ставке 6%, налоговая ставка уменьшается на 2%, таким 

образом, сумма налога исчисляется по ставке 4%.

ПРИМЕРЫ:

4% 6%
1 000 рублей - сумма полученного дохода 

1 000*3%=30 руб. - сумма налога 

подлежащая уплате в бюджет

1 000*1%=10 руб. - сумма налогового 

вычета

10 000-10= 9 990 руб. - остаток 

налогового вычета

1 000 рублей - сумма полученного дохода 

1 000*4%=40 руб. - сумма налога 

подлежащая уплате в бюджет

1 000*2%=20 руб. - сумма налогового 

вычета

10 000-20= 9 980 руб. - остаток 

налогового вычета
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НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД - Календарный месяц

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ НАЛОГА

Уплата налога производится не позднее 25 числа месяца следующего за

истекшим налоговым периодом, т.е. за апрель – не позднее 25 мая

• Налоговый орган уведомляет налогоплательщика через мобильное 

приложение «Мой налог»/веб кабинет «Мой налог» не позднее               

12-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, о 

сумме налога, подлежащей уплате по итогам налогового периода. 

В случае, если по итогам налогового периода сумма налога будет 
составлять менее 100 рублей, то она будет добавлена к сумме налога, 
подлежащей уплате по итогам следующего налогового периода!!!!!!
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ПРЕИМУЩЕСТВА НПД:

1. ФЛ не уплачивают НДФЛ с тех доходов, которые облагаются НПД

2. ИП не уплачивают:

- НДФЛ с тех доходов, которые облагаются к НПД;

- НДС, за исключением НДС при ввозе товаров на территорию 

России;

- фиксированные страховые взносы.

3. Налоговые декларации в налоговые органы не предоставляются. 

Учет доходов ведется автоматически в мобильном приложении.

4. Не требуется приобретение ККТ. Чек оформляется в мобильном 

приложении «Мой налог».

5. Легальная работа без статуса ИП.

6. Предоставляется налоговый вычет.

7. Не нужно считать налог к уплате.

8. Выгодные налоговые ставки.

9. Простая регистрация через интернет.

10. Совмещение с работой по трудовому договору.

11



12



КАК СФОРМИРОВАТЬ ЧЕК 
• Чек должен быть сформирован налогоплательщиком и передан

покупателю (заказчику) в момент расчета наличными денежными

средствами и (или) с использованием электронных средств платежа.

При иных формах денежных расчетов в безналичном порядке чек

должен быть сформирован и передан покупателю (заказчику) не

позднее 9-го числа месяца, следующего за налоговым периодом, в

котором произведены расчеты.

• Чек может быть передан покупателю (заказчику) в электронной форме

или на бумажном носителе.

• В электронной форме чек может быть передан следующими

способами:

- путем направления чека покупателю (заказчику) на абонентский номер

или адрес электронной почты, представленные покупателем (заказчиком);

- путем обеспечения покупателю (заказчику) возможности в

момент формирования чека в месте продажи считать

компьютерным устройством (мобильным телефоном, смартфоном

или компьютером, включая планшетный компьютер) QR-код,

содержащийся на чеке. 13



В ЧЕКЕ ДОЛЖНЫ БЫТЬ УКАЗАНЫ: 
1) наименование документа;

2) дата и время осуществления расчета;

3) Ф.И.О. налогоплательщика-продавца;

4) ИНН продавца;

5) указание на применение специального налогового режима "Налог на 

профессиональный доход";

6) наименования реализуемых товаров, выполненных работ, оказанных услуг;

7) сумма расчетов;

8) ИНН ЮЛ или ИП - покупателя (заказчика) товаров (работ, услуг, имущественных прав) 

в случае осуществления реализации указанным лицам;

9) QR-код, который позволяет покупателю (заказчику) товаров (работ, услуг, 

имущественных прав) осуществить его считывание и идентификацию записи о данном 

расчете в автоматизированной информационной системе федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и 

сборов;

10) ИНН уполномоченного оператора электронной площадки или уполномоченной 

кредитной организации (в случае их участия в формировании чека и (или) 

осуществлении расчета);

11) наименование уполномоченного оператора электронной площадки или 

уполномоченной кредитной организации (в случае их участия в формировании чека и 

(или) осуществлении расчета);

12) уникальный идентификационный номер чека - номер записи в автоматизированной 

информационной системе налоговых органов, который присваивается чеку в момент 

его формирования.
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На официальном сайте ФНС России https://www.nalog.ru размещена 

информация о специальном налоговом режиме НПД и особенностях 

его применения.
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